
1 

 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ GABINETE DA REITORIA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
 

EDITAL Nº 070/2019-UEPA 
 

PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA BOLSISTA/VOLUNTÁRIA – 2019  
 

 ERRATA II  AO RESULTADO FINAL  

 

A Universidade do Estado do Pará, por meio do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde/CCBS, torna pública a RETIFICAÇÃO na ERRATA ao 

RESULTADO FINAL, publicada em 18 de novembro de 2018, no componente curricular de HABILIDADES PROFISSIONAIS II do Curso de 

Medicina/Belém, do Edital nº 070/2019, conforme especificado abaixo, permanecendo inalterados os demais campos do referido documento. 
 

 

 

CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 70/2019 – UEPA 

ONDE SE LÊ: 
RESULTADO FINAL  – CAPITAL 

 

CURSO DE MEDICINA – DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA – DSIN 

ÁREA DE CONHECIMENTO/ 
DISCIPLINA/COMPONENTE 

CURRICULAR/ EIXO TEMÁTICO 
VAGAS TURNO 

CANDIDATO(S) APROVADO(S) POR ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO 

MÉDIA DO 
COMPONENTE 
CURRICULAR 
PLEITEADO 

NOTA 
DA 

PROVA 
ESCRITA 

NOTA DA 
PROVA 

PRÁTICA 
OU 

TEÓRICO/ 
PRÁTICA 

MÉDIA 
FINAL 

Habilidades Profissionais II 01 TARDE 

Matheus Marinho Rios 10,00 9,00 10,00 9,6610 

Amanda Gabay Moreira 10,00 9,00 10,00 9,6611 

Pedro Henrique Progenio Paes 10,00 9,00 10,00 9,66 

Luís Vinícius Pires da Costa  10,00 8,70 10,00 9,56 

Rayssa Moreira Lacerda 9,50 9,00 10,00 9,50 

Pedro Neto Paraense 10,00 8,33 10,00 9,4412 

        

10 Critério de desempate, ítem XI, 11.5.5 do Edital nº 070/2019, candidato mais velho, considerando dia, mês e ano. 
11 Critério de desempate, ítem XI, 11.5.5 do Edital nº 070/2019, candidato mais velho, considerando dia, mês e ano. 
12 Critério de desempate, ítem XI, 11.5.5 do Edital nº 070/2019, candidato mais velho, considerando dia, mês e ano. 
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CURSO DE MEDICINA – DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA – DSIN 

ÁREA DE CONHECIMENTO/ 
DISCIPLINA/COMPONENTE 

CURRICULAR/ EIXO TEMÁTICO 
VAGAS TURNO 

CANDIDATO(S) APROVADO(S) POR ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO 

MÉDIA DO 
COMPONENTE 
CURRICULAR 
PLEITEADO 

NOTA 
DA 

PROVA 
ESCRITA 

NOTA DA 
PROVA 

PRÁTICA 
OU 

TEÓRICO/ 
PRÁTICA 

MÉDIA 
FINAL 

Habilidades Profissionais II 01 TARDE 

Taiane do Socorro Silva Natividade 10,00 8,33 10,00 9,44
13

 

Pedro Neto Paraense 10,00 8,33 10,00 9,44
14

 

Pablo Rodrigo Nascimento Lobato 9,90 8,67 10,00 9,39 

Murilo Eduardo Soares Ribeiro 9,50 8,66 10,00 9,38 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
13 Critério de desempate, ítem XI, 11.5.5 do Edital nº 070/2019, candidato mais velho, considerando dia, mês e ano. 
14 Critério de desempate, ítem XI, 11.5.5 do Edital nº 070/2019, candidato mais velho, considerando dia, mês e ano. 
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RESULTADO FINAL – CAPITAL 
 

CURSO DE MEDICINA – DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA – DSIN 

ÁREA DE CONHECIMENTO/ 
DISCIPLINA/COMPONENTE 

CURRICULAR/ EIXO 
TEMÁTICO 

VAGAS TURNO 
CANDIDATO(S) APROVADO(S) POR 

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

MÉDIA DO 
COMPONENTE 
CURRICULAR 
PLEITEADO 

NOTA 
DA 

PROVA 
ESCRITA 

NOTA DA 
PROVA 

PRÁTICA 
OU 

TEÓRICO/ 
PRÁTICA 

MÉDIA 
FINAL 

Habilidades Profissionais II 01 TARDE 

Antonio Vítor da Silva Freitas 10,00 9,00 9,00 9,3334 

Caio Cardoso Coelho 10,00 8,00 10,00 9,3335 

Laís Souza Lobo 10,00 8,00 10,00 9,3336 

Silas José Guimarães Pantoja Cardoso 9,00 9,00 10,00 9,3337 

Antonio Pablo Siqueira Taveira    9,50 8,33 10,00 9,2738 

Wellen Sampaio Ferreira  9,50 8,33 10,00 9,2739 

Liduina Moraes Castro 10,00 8,33 9,40 9,24 

Eric Lins Soeiro 40 9,50 8,33 9,80 9,21 

Marina Ferreira Hermes 9,50 8,00 10,00 9,16 

Dário Santana Neto 10,00 7,67 9,70 9,12 

Maria Clara Fonseca Santos 9,50 8,00 9,80 9,10 

        

 
 
 
 
 
 

34 Critério de desempate, ítem XI, 11.5.2 do Edital nº 070/2019, maior nota na prova Escrita. 
35 Critério de desempate, ítem XI, 11.5.5 do Edital nº 070/2019, candidato mais velho, considerando dia, mês e ano. 
36 Critério de desempate, ítem XI, 11.5.5 do Edital nº 070/2019, candidato mais velho, considerando dia, mês e ano. 
37 Critério de desempate, ítem XI, 11.5.1 do Edital nº 070/2019, maior nota na prova prática/ou teórico prática (quando houver). 
38 Critério de desempate, ítem XI, 11.5.5 do Edital nº 070/2019, candidato mais velho, considerando dia, mês e ano. 
39 Critério de desempate, ítem XI, 11.5.5 do Edital nº 070/2019, candidato mais velho, considerando dia, mês e ano. 
40 Protocolo nº 4175 , solicitou revisão da nota obtida na prova onde a banca delibera a manutenção da nota.  
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RESULTADO FINAL – CAPITAL 
 

CURSO DE MEDICINA – DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA – DSIN 

ÁREA DE 

CONHECIMENTO/ 

DISCIPLINA/COMPONEN

TE CURRICULAR/ EIXO 

TEMÁTICO 

VAGAS 
TURN

O 

CANDIDATO(S) APROVADO(S) POR 

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

MÉDIA DO 

COMPONEN

TE 

CURRICUL

AR 

PLEITEADO 

NOTA 

DA 

PROV

A 

ESCRI

TA 

NOTA 

DA 

PROVA 

PRÁTIC

A 

OU 

TEÓRIC

O/ 

PRÁTIC

A 

MÉDIA 

FINAL 

Habilidades Profissionais II 

(CONTINUAÇÃO)   
01 TARDE 

Gabriela Sobral Santos Andrade 10,00 7,00 10,00 9,0041 

Bárbara Passos Paes Barreto 10,00 7,00 10,00 9,00 

Brenda Melo Costa 9,50 7,70 10,00 9,06 

Clara Danielle Campos de Carvalho Silva 9,50 7,33 10,00 8,94 

Erick Sena Santos 9,00 7,33 10,00    8,7742 

Rodrigo Alex de Souza Galdino 9,00 8,33 9,00 8,77 

Giovana Silva Corrêa Reis  8,50 7,00 8,80 8,10 

        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

41 Critério de desempate, ítem XI, 11.5.4 do Edital nº 070/2019, estar cursando série mais adiantada. 
42 Critério de desempate, ítem XI, 11.5.1 do Edital nº 070/2019, maior nota na prova prática. 
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LEIA-SE:  
CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 70/2019 – UEPA 

 
RESULTADO FINAL  – CAPITAL 

 

CURSO DE MEDICINA – DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA – DSIN 

ÁREA DE CONHECIMENTO/ 
DISCIPLINA/COMPONENTE 

CURRICULAR/ EIXO TEMÁTICO 
VAGAS TURNO 

CANDIDATO(S) APROVADO(S) POR ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO 

MÉDIA DO 
COMPONENTE 
CURRICULAR 
PLEITEADO 

NOTA 
DA 

PROVA 
ESCRITA 

NOTA DA 
PROVA 

PRÁTICA 
OU 

TEÓRICO/ 
PRÁTICA 

MÉDIA 
FINAL 

Habilidades Profissionais II  01 TARDE 

Pedro Henrique Progenio Paes 10,00 9,00 10,00    9,6628 

Matheus Marinho Rios 10,00 9,00 10,00    9,6629 

Amanda Gabay Moreira 10,00 9,00 10,00 9,66 

Luís Vinícius Pires da Costa  10,00 8,70 10,00 9,56 

Rayssa Moreira Lacerda 9,50 9,00 10,00 9,50 

Taiane do Socorro Silva Natividade 10,00 8,33 10,00    9,4431 

Pedro Neto Paraense 30 10,00 8,33 10,00 9,44 

Pablo Rodrigo Nascimento Lobato 9,90 8,67 10,00 9,39 

Murilo Eduardo Soares Ribeiro 9,50 8,66 10,00 9,38 

        

 
 
 
 
 
 
 

28 Critério de desempate, ítem XI, 11.5.4 do Edital nº 070/2019, estar cursando série mais adiantada. 
29 Critério de desempate, ítem XI, 11.5.5 do Edital nº 070/2019, candidato mais velho, considerando dia, mês e ano. 
30 Nome registrado em duplicidade no RESULTADO FINAL. 
31 Critério de desempate, ítem XI, 11.5.5 do Edital nº 070/2019, candidata mais velha, considerando dia, mês e ano. 
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RESULTADO FINAL – CAPITAL 

 

CURSO DE MEDICINA – DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA – DSIN 

ÁREA DE CONHECIMENTO/ 
DISCIPLINA/COMPONENTE 

CURRICULAR/ EIXO 
TEMÁTICO 

VAGAS TURNO 
CANDIDATO(S) APROVADO(S) POR 

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

MÉDIA DO 
COMPONENTE 
CURRICULAR 
PLEITEADO 

NOTA 
DA 

PROVA 
ESCRITA 

NOTA DA 
PROVA 

PRÁTICA 
OU 

TEÓRICO/ 
PRÁTICA 

MÉDIA 
FINAL 

Habilidades Profissionais II 01 TARDE 

Silas José Guimarães Pantoja Cardoso 9,00 9,00 10,00   9,3332 

Caio Cardoso Coelho 10,00 8,00 10,00   9,3333 

Laís Souza Lobo 10,00 8,00 10,00   9,3334 

Antonio Vítor da Silva Freitas 10,00 9,00 9,00      9,33 

Antonio Pablo Siqueira Taveira    9,50 8,33 10,00   9,2735 

Wellen Sampaio Ferreira  9,50 8,33 10,00 9,27 

Liduina Moraes Castro 10,00 8,33 9,40 9,24 

Eric Lins Soeiro 36 9,50 8,33 9,80 9,21 

Marina Ferreira Hermes 9,50 8,00 10,00 9,16 

Dário Santana Neto 10,00 7,67 9,70 9,12 

Maria Clara Fonseca Santos 9,50 8,00 9,80 9,10 

        

 
 
 
 
 
 

32 Critério de desempate, ítem XI, 11.5.2 do Edital nº 070/2019, maior nota na prova  escrita. 
33 Critério de desempate, ítem XI, 11.5.5 do Edital nº 070/2019, candidato mais velho, considerando dia, mês e ano. 
34 Critério de desempate, ítem XI, 11.5.5 do Edital nº 070/2019, maior nota na prova prática/ou teórico prática (quando houver). 
35 Critério de desempate, ítem XI, 11.5.5 do Edital nº 070/2019, candidato mais velho, considerando dia, mês e ano. 

36 Protocolo nº 4175 , solicitou revisão da nota obtida na prova onde a banca delibera a manutenção da nota.  
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RESULTADO FINAL – CAPITAL 
 

CURSO DE MEDICINA – DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA – DSIN 

ÁREA DE CONHECIMENTO/ 
DISCIPLINA/COMPONENTE 

CURRICULAR/ EIXO TEMÁTICO 
VAGAS TURNO 

CANDIDATO(S) APROVADO(S) POR ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO 

MÉDIA DO 
COMPONENTE 
CURRICULAR 
PLEITEADO 

NOTA 
DA 

PROVA 
ESCRITA 

NOTA DA 
PROVA 

PRÁTICA 
OU 

TEÓRICO/ 
PRÁTICA 

MÉDIA 
FINAL 

Habilidades Profissionais II 

(CONTINUAÇÃO)   
01 TARDE 

Brenda Melo Costa 9,50 7,70 10,00     9,06 37 

Gabriela Sobral Santos Andrade 10,00 7,00 10,00     9,00 38 

Bárbara Passos Paes Barreto  10,00 7,00 10,00 9,00 

Clara Danielle Campos de Carvalho Silva 9,50 7,33 10,00 8,94 

Erick Sena Santos  9,00 7,33 10,00     8,77 39 

Rodrigo Alex de Souza Galdino 9,00 8,33 9,00 8,77 

Giovana Silva Corrêa Reis  8,50 7,00 8,80 8,10 

        

 

 

 

Belém,21 de Novembro de 2019. 

 

 

 

Profª. Drª. Vera Regina da Cunha Menezes Palácios. 

Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde   
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

37  Média 9,06 ( nove, zero seis)  maior média final. 
38  Critério de desempate, ítem XI, 11.5.4 do Edital nº 070/2019, estar cursando série mais adiantada. 
39  Critério de desempate, ítem XI, 11.5.1 do Edital nº 070/2019, maior nota na prova prática. 


